recusat, ut hanc ecclesiam tandem, Pio V jubente et S. Carolo suadente,

interim diete Congregationis patribus plurimum dolentibus, regendam suscipi,

A "collatum esse, qui illum recte administrabit. Pontificis opinionem, ut patebit, comprobavit eventus.

et ad illam anno 1870, postquam a S. Carolo fuisset consecratus, proficiscitur.

20 Alexander igitur quarto Idus Martii, die festo S. Gregorii Papæ ipso anno MDLXX in ecclesia Metropolitana Mediolani a S. Carolo rite consecratur, ac paulo post ad ecclesiam suam proficiscitur: secumque perduxit tres congregationis sacerdotes, quorum societate regularem disciplinam, quoquo modo posset, retineret et eorum opera, quod illi præscripserat Pius, ad procurandam animarum salutem, ecclesiamque illam bene moderandam uteretur. Quibus alii deinceps bini, vel terni præbyteri, et clerici ex nostris pro tempore passim succedere; qui magnis laboribus haud mediocres ad animarum salutem ibi pietatis fructus protulere. In Corsicam properantem de obitu Dominici parentis sui, quem Tinici senio, morboque languentem reliquerat, lugubris nunciis est subsecutus. Quem ille casum æquo tulit animo, divina fretus clementia, quæ illum ex humana vitæ miseriis ad æternæ felicitatis gaudia transtulisset: nihilque inde retardatus, parentis carissimi obitum non tam lacrymis, quam piis apud Deum suffragiis prosequendum putavit: iterque suum tenens, in Corsicam pervenit, ubi ab illis diocesis suæ populis citra magnifici apparatus pompam reverenter exceptus, ad gregem suum bene curandum bonus pastor cogitationes omnes et studia contulit.

In hac diocesi ad Christianam religionem populam,

21 Squalabat eo tempore illa diocesis, tamquam inculta sylva, variis et morum corruptelis, et ignorantie tenebris obfusata; idque propter diuturna bella, et pastorum non residentium incuriam. Neglecta, et collapsa ecclesiastica disciplina, magna rerum ad salutem necessariorum tam in clero, quam in populis ignorantia. Sed sicut populus, sic et sacerdos. Nulla Christianæ doctrinæ catechesis; magna fames verbi Dei, morumque barbaries, euangelii prædicatorum diuturnum perniciosumque silentium; sacerdotibus, tamquam canibus mutis, præ imperitia seu tempore in vitia proclamare negligentibus. Dies festi, stata jejunia, Sacramentorum usus ac ritus, divini cultus studia passim neglecta: Ecclesiæ squalida et inculta nidorem potius olebant, quam nitorem: pauci admodum, qui articulos Fidei, Dei præcepta, et alia ad salutem scitu necessaria rite tenerent. Conjugia illegitime inita, ac per incæstas nuptias propagatæ familiæ. Vigeabant simultates, odia intestina, et inimicitia; maleficia passim, cædesque patrabantur. Denique illud sapientis inibi completum esse videbatur: "Cum prophetia" (hoc est, verbi Dei prædicatione) "defecerit, dissipabitur populus." Prov. xxx. xviii. Nam ubi sacerdotes suo non funguntur officio, religio deficit, pietas populi corrumpitur, christianique mores facile prolabantur: et dormiente, seu absente pastore, lupus rapit oves, gregemque dispergit.

sacerdotesque ad ecclesiasticam disciplinam,

22 Nulla in tota diocesi sacerdotum collegia, nulla cathedralis ecclesia, episcopales aedes nullæ. Sed Alexander sive in diocesi, sive extra, precario vel conducto uti cogebatur hospitio, donec ipse ære suo honesta sibi ac successoribus suis domicilia, ut dicemus, extruxit. Hæc et alia plura incommoda nostrum exceperunt antistitem, quæ tolerabiliora fuissent, si sacros ministros,

quorum opera in pastoralis munere, ut oportebat, uteretur, habere licuisset. Sed messis quidem multa, operarii autem pauci; et ii quidem minus omnino, quam par erat, ad tantum opus idonei. Vereque dici poterat illud Prophetæ: "Parvuli petierunt panem, (verbi Dei)" et "non erat, qui frangeret eis." Thren. iv. iv. Itaque præclara magnæ patientiæ, eximie fortitudinis, et apostolicæ caritatis argumenta Alexandro non deerant. Sed nullis ille deterritis difficultatibus, divino fretus auxilio, manum suam misit ad fortia; et nullis laboribus parcens aut vigiliis, ad hanc perpurgandam et excolendam sylvam vires omnes intendit. Idque tum ope divina, qua potissimum nitebatur, et quam assiduis precibus quotidianisque sacrificiis suppliciter implorabat, tum laboribus et exemplis, strenue præstare aggressus est.

23 Ac primum quidem sapientis secutus consilium, animarum pastores admonentis, Prov. xxvii. xxiii, ut diligenter agnoscant vultum pecoris sui, gregesque suos considerent, universam diocesim peragrarare cepit, per jugum montium, per vicos et castella longum iter cum sudore pedibus sæpe conficiens, per loca aspera et jumentis inaccessa, ubi quandoque accidit, ut sub dio pernoctaret, dum obrepente nocte per tenebras ad hospitia pervenire non posset. Ubi vero pagum esset ingressus, interim omnia corporis cura, ad ecclesiam primum, exemplo Salvatoris, pergere, ibique, si tempus ferret, convocato populo concionem habere, sacras confessiones audire, oblatoque divino sacrificio, quos a peccatis absolutos, paratosque vidisset, sacrosancta communione reficere: mox ipso, vel altero die sacrum chrisma administrare, et ea, quæ opereretur, in ecclesiis ordinare; divinum cultum, ecclesiasticamque disciplinam lapsam restituere, christianæ doctrinæ scholas instituere, sacerdotum populique mores emendare. In quo secum, ne quemquam aggravaret, quam paucissimos posset ministros perducebat: ac primo tantum die oblatum caritatis officium, quod magna frugalitate conditum volebat esse, a præbyteris accipiebat. Sed si diutius immorari contigisset, id suis faciebat impensis. Et quemadmodum ipse in itinere, in visitatione, et ubique in victu, et necessario rerum usu parvus erat, in paucisque et quibuscumque rebus appositus contentus, ita suos domesticos, et ministros tales esse cupiebat: eosque ad ejusmodi fugalitatem hortabatur.

quam prorsus neglexerant,

E

F

24 Atque hæc quidem visitandi ratio illi solemnis fuit in omni loco, ac tempore, dum diocesim peragrararet; quam per partem fere omnem quotannis obire consueverat. Neque vero solum ipse in hanc visitandi curam incumberebat; sed identidem regulares sacerdotes ex nostris, vel ex Eremitano Franciscanove Cappuccinorum Ordine selectos viros in varias diocesis partes dimittebat: quibus ipse viaticum, impensasque omnes præbens, (nolebat enim tenues provinciæ clericos onerare) visitandi rationem et documenta suggerebat. Ceterum christianæ doctrinæ scholas per vicos et oppida plures instituit, et optimis legibus ac moribus instruxit. Easdem ipsemet frequentare, catholicæ Fidei rudimenta docere, sacris munusculis et pecuniis ad hæc omnes allicere, sermonibus et exemplis excitare non desinebat, factus omnia omnibus, ut omnes lucrifaceret.

singularem cura indefesso labore

25 Inter

A. GABUTIO.

25 Inter alias autem, quas, ut primum ad episcopale ministerium accessit, diligenter exercere curas instituit, eam præcipue fuisse constat, in qua ad ecclesiasticam disciplinam sancte restituendam sacerdotumque vitam et mores componendos pastoralis in primis elucet industria. Intelligebat enim morum corruptelam et Christiani populi cæcitatem, ac ruinam ex sacerdotum hominum negligentia et ignorantia, et pravis exemplis potissimum pendere. Itaque diocesanam synodum quamprimum habuit, et convocatos sacerdotes graviter admonuit muneris eorum; et, quidquid ad divinum cultum ad que Christianos mores restituendos pertineret, diligenter constituit; idque per annos singulos diligenter præstitit. Quo tempore, ut alias sæpe, inopes sacerdotes ad synodum convenientes, vel aliis de causis ad se adeuntes, benigne excipiebat hospitio et non minus optimis monitis et exemplis, quam necessariis vitæ subsidiis instructos dimittebat. Et quandoque, ut illis commodaret, lectuli sui stratum sibi subtraxit. Ceterum domus ejus universis, præsertim pauperibus, patebat hospitio, omnesque, prout poterat, magno caritatis ardore complectebatur; quippe qui didicisset ab apostolo, magistro suo, episcopum hospitalem esse oportere. Sed sacerdotes in primis aliosque sacris initiatos plurimum diligebat, honorabat et omni caritatis officio fovebat, et ab aliis reverendos curabat: eosque sæpius admonebat, ut ea morum sanctitate et vitæ integritate ac doctrina, quæ Dei sacerdotes commendat, cunctis ad exemplum spectabiles sese exhiberent, et officium quisque suum diligenter præstaret.